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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo provést malakologický inventarizační výzkum

vodních a suchozemských měkkýšů v povodí říčky Ostružné. Celkem bylo vybráno 48

lokalit mezi Kolincem a Sušicí. Vzdálenost jednotlivých lokalit závisela na přístupnosti

terénu a vhodných podmínkách pro výskyt malakofauny.

Malakologický výzkum byl rozložen do jedné sezóny v období od dubna 2019

do září 2019. Vzorky suchozemských měkkýšů byly získávány běžnou metodou

hrabankového a ručního sběru. Vodní měkkýši byli sbíráni pomocí smýkání vodní

vegetace a cezení sedimentu. Mokřadní měkkýši byli sbíráni pomocí metody

postupného vyplavování.

Převážná většina malakologických výzkumů prováděných v okolí Sušice byla

soustředěna převážně do oblastí s vápecovými čočkami, které jsou pro měkkýše velmi

atraktivní, protože obsahují potřebný uhličitan vápenatý (Horsák a Horsáková 2015).

Nivy řek nemusejí být na první pohled příliš atraktivními oblastmi, jako jsou například

vápencové lomy, ale často mohou skrývat bohatá společenstva. Z tohoto důvodu byl

průzkum směřován právě do povodí říčky Ostružné. Tato práce přispěje k celkovému

rozšíření znalostí o místní malakofauně..
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

2.1 Geografické vymezení

Inventarizační výzkum vodních a suchozemských měkkýšů byl prováděn

v povodí říčky Ostružné v okrese Klatovy v západních Čechách.

Studovaná oblast zahrnuje údolí říčky Ostružné mezi Kolincem a Sušicí v délce

zhruba 10,6 km a v rozpětí nadmořských výšek 533–456 m.

2.2 Geologické a geomorfologické poměry

Geologickým podkladem zkoumaného území v oblasti mezi Kolincem

a Puchverkem je pararula až migmatit, která přechází v oblasti Mokrosuk v biotitický

amfibol až biotitický granodiorit. Okolo Kašovic se nachází ortorula s amfibolitickými

a rulovými čočkami. Ortorulu střídá v Hrádku u Sušice pararula až migmatit. Ve vlastní

nivě potoka se nachází hlinito–písčitý nivní sediment, který je často inundovaný za

zvýšených stavů hladiny. Roztroušeně se okolo nivního sedimentu nachází i kamenitý

až hlinitokamenitý sediment (geology.cz).

Podle geomorfologických jednotek je zkoumaná oblast řazena do provincie

České vysočiny, soustavy Šumavské. Ta zahrnuje podsoustavu Šumavskou hornatinu.

Na severovýchodním okraji Šumavské hornatiny se nachází celek Šumavské podhůří,

což je velmi členěná vrchovina skládající se hlavně z krystalických hornin

moldanubika. Podcelek střední části Šumavského podhůří je tvořen Svatoborskou

vrchovinou, do které spadají celkem 3 okrsky, a to sice Velhartická vrchovina,

Vidhošťský hřbet a Sušická vrchovina. Vidhošťský hřbet je ve směru

jihozápad–severovýchod přerušen hlubokým průlomovým údolím říčky Ostružné.

Velhartická vrchovina se nachází v severozápadní části Svatoborské vrchoviny.

Sušická vrchovina je členitá kerná vrchovina, ležící ve východní části Svatoborské

vrchoviny (Demek 1987).

2.3 Hydrologické poměry

Říčka Ostružná pramení v Kepelských mokřadech zhruba 2 km severovýchodně

od Hadího vrchu (1025 m n. m.) v nadmořské výšce 938 m. Horní tok směřuje nejprve

severozápadním až severovýchodním směrem, od Čachrova se tok obrací na východ

k obci Velhartice. Z Velhartic pokračuje řeka severovýchodně k obci Kolinec,

od kterého se stáčí k jihovýchodu až do svého soutoku s řekou Otavou. Délka toku

Ostružné je 40,4 km a plocha povodí zabírá 168,6 km2. Celý tok řeky je dotován řadou
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přítoků, mezi které patří např. Šukačka, Jindřichovický potok, Kalný potok, Tedražický,

potok, Kunkovický potok, Čeletický potok a Svojšický potok (sumava.cz).

2.4 Klimatické poměry

Řeka Ostružná protéká několika klimatickými oblastmi. Pramení v chladné

oblasti C4, dále tok řeky pokračuje chladnou oblastí C7, kterou střídá oblast označována

jako MW1 neboli mírně teplá oblast. Řeka Ostružná se vlévá do řeky Otavy

v klimatické oblasti MW7, což je rovněž mírně teplá oblast (Tolasz et al. 2007).

Tab. 1. Klimatické charakteristiky klimatických oblastí řeky Ostružné (Tolasz et al. 2007).

Klimatické charakteristiky C4 C7 MW1 MW7

Počet letních dní 0–20 10–30 20–30 30–40

Počet dní s průměrnou teplotou 10 °C a více 80–120 120–140 120–140 140–160

Počet mrazových dní 160–180 140–160 160–180 110–130

Počet ledových dní 60–70 50–60 40–50 40–50

Průměrná teplota v lednu [°C] -7 – -6 -3 – -4 -5 – -6 -2 – -3

Průměrná teplota v červenci [°C] 12–14 15–16 15–16 16–17

Průměrná teplota v dubnu [°C] 2–4 4–6 5–6 6–7

Průměrná teplota v říjnu [°C] 4–5 6–7 6–7 7–8

Průměrný počet dní se srážkami nad 1 mm a více 120–140 120–130 120–130 100–120

Srážkový úhrn ve vegetačním období [mm] 600–700 500–600 500–600 400–450

Srážkový úhrn v zimním období [mm] 400–500 350–400 300–350 250–300

Počet dní se sněhovou pokrývkou 140–160 100–120 100–120 60–80

Počet dní zamračených 130–150 150–160 120–150 120–150

Počet dní jasných 30–40 40–50 40–50 40–50

2.5 Flóra

Sledované území patří do Sušického bioregionu, který se rozkládá v mezofytiku.

Českomoravské mezofytikum se rozprostírá téměř na celém území České republiky

a tvoří tak široký přechod mezi termofilními a psychrofilními rostlinami (Skalický

1988). Sledované území se řadí do suprakolinního a submontánního vegetačního stupně.

Podél toku Ostružné je rozvinuto společenstvo luhů a to převážně Stellario

nemorum–Alnetum glutinosae (Skalický 1988). Pro toto společenství luhů jsou typické

druhově bohaté porosty. V těchto porostech je ve stromovém patře zastoupena olše

CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

4

lepkavá (Alnus glutinosa), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), nalezneme zde i javor klen

(Acer pseudoplatanus). Díky stromovému zastínění se zde keřové patro téměř

nenachází, i když místy nalezneme bez černý (Sambucus nigra). Zato bylinné patro je

hojně vyvinuté. V bylinném patře jsou vyvinuty hygrofyty např. karbinec

evropský (Lycopus europius) a rozrazil potoční (Veronica beccabunga)

i mezofyty např. kopytník evropský (Asarum europium), pryšec sladký (Euphorbia

dulcis) a pitulník žlutý (Galeobdolon luteum). Dále zde můžeme nalézt bršlici kozí nohu

(Aegopodium podagraria), kostřavu obrovskou (Festuca gigantea), kuklík městský

(Geum urbanum), pryskyřník kosmatý (Ranunculus lanuginosus), čistec lesní (Stachys

sylvatica), ptačinec hajní (Stellaria nemorum), zběhovec plazivý (Ajuga reptans),

sasanku hajní (Anemone nemorosa), ostřici lesní (Carex sylvatica), kakost smrdutý

(Geranium robertianum), bažanku vytrvalou (Mercurialis perennis), šťavel kyselý

(Oxalis acetosella), plicník lékařský (Pulmonaria officinalis) a starček hajní (Senecio

nemorensis). Díky častému zaplavování ploch v oblasti těchto toků zde dominují

konkurenčně silné druhy jako je např. ostřice třeslicovitá (Carex brizoides) nebo

kopřiva dvoudomá (Urtica dioica). Mechové patro je rozvinuto zejména na místech

s písčitým sedimentem na povrchu půdy (Douda 2013).

Náhradní vegetace je zde zastoupena loukami a pastvinami svazů

Arrhenatherion elatioris, Deschampsion cespitosae, Cynosurion cristati,

na podmáčených místech Molinion caeruleae a Calthion palustris (Skalický 1988).

2.6 Fauna

Oblast je obývána ochuzenou lesní faunou hercynského původu se západními

a horskými vlivy. Nalezneme zde např. vydru říční (Lutra lutra) a plcha zahradního


[…]


(Malacolimax tenellus, Deroceras laeve, Arion subfuscus a Arion fasciatus).

V rezervaci opět převládají společenstva lesní, mokřadní a euryvalentní. Je zde však

absence druhů otevřených stanovišť. Na rozdíl od lokalit Pstružného potoka, byly

Hlaváčem (2003) nalezeny v okolí PR Bažantnice u Pracejovic celkem tři druhy

vodních plžů (Anisus leucostoma, Hippeutis complanatus a Ancylus fluviatilis).

Invazní druhy se postupně dostávají do naší přírody. Výjimku netvoří ani nivy

řek, včetně právě nivy řeky Ostružné. Jak už bylo výše zmíněno, byly zde nalezeny dva

invazní druhy plžů. V povodí říčky byl poměrně hojně zaznamenán jeden rostlinný

invazní druh, kterým je netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera). Jak uvádí

Horáčková (2018) invazní druhy rostlin mají na výskyt malakofauny velký vliv. I když

má tento druh netýkavky ve svých pletivech poměrně hojně vázán vápník, nebyl

dokázán z jejích porostů zvýšený počet kalcifilních plžů, spíše naopak. Tento druh je na

zkoumaném území poměrně hojně zastoupený, i když jeho porosty nejsou zatím příliš
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husté. Na spodní straně listů bylo nalezeno mnoho jedinců jantarky obecné (Succinea

putris). V momentě, kdy začne dominovat porost invazní rostliny na daném území,

dojde ke změně mikroklimatu této lokality a následnému vymizení původní vegetace

a tím i citlivějších druhů plžů (Horáčková 2018). Řídké porosty netýkavky zatím

nezapříčinily vymizení původní vegetace, díky čemuž se zde stále mohou vyskytovat

i citlivější druhy plžů. Otázkou je, jak dlouho to zůstane v tomto stavu.

Z pohledu vodní malakofauny bylo nalezeno celkem 16 vodních druhů, přičemž

tři z těchto druhů jsou řazeny na Červeném seznamu ohrožených druhů České

republiky. Tyto druhy jsou řazeny na seznam právě z důvodu ubývání a ničení jejich

přirozených stanovišť. Sledované území můžeme z malakologického hlediska

považovat za druhově bohaté a vzhledem k vysokému počtu zastoupení citlivých

lesních druhů, můžeme říci, že je zde poměrně dobře zachovalý ráz lesních stanovišť.

Ta jsou sice mozaikovitě protkána zemědělskými plochami, ale jak dosvědčují nalezené

citlivé lesní druhy, nedochází k příliš velkému narušování těchto lesních ploch.
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7 ZÁVĚR

Inventarizačním malakologickým výzkumem vodních a suchozemských

měkkýšů probíhajícím v jedné sezóně roku 2019 v povodí říčky Ostružné mezi

městysem Kolincem a obcí Sušicí, bylo celkem zjištěno 53 druhů měkkýšů. Z toho patří

37 druhů mezi suchozemské plže, 14 druhů mezi sladkovodní plže a 2 druhy mezi

sladkovodní mlže. Celkem bylo na 23 suchozemských a 25 vodních lokalitách nalezeno

6094 jedinců měkkýšů.

Pro získávání vzorků suchozemských měkkýšů byla využita metoda standartního

hrabankového a ručního sběru, vodní měkkýši byli sbíráni pomocí smýkání síta vodní

vegetací a cezením sedimentu. Na mokřadní lokalitě byla využita metoda postupného

vyplavování.

Měkkýši Pisidium casertanum a Anisus leucostoma jsou celkově nejpočetněji

zastoupenými druhy zkoumaného území. Nejpočetnějšími suchozemskými plži jsou

Monachoides incarnatus a Carychium minimum.

Mezi nejcennější druhy nalezené na zkoumaném území jsou Aplexa hypnorum

a Segmentina nitida patřící do skupiny zranitelných druhů a plž Physa fontinalis, který

je řazen do skupiny téměř ohrožený v Červeném seznamu ohrožených druhů České

republiky (Beran et al. 2017).

Překvapivým nálezem se stal nález druhu Ruthenica filograna, protože tato

bazofilní závornatka byla na Šumavě nalezena zatím jen na jedné lokalitě.

Vzhledem k nalezení celkem tří druhů řazených v Červeném seznamu

ohrožených druhů České republiky a objevení zatím druhé lokality v oblasti Šumavy

s výskytem druhu Ruthenica filograna, považuji za důležitost zachovat toto sledované

území v přirozeném chodu přírody. Lužní lesy jsou nedílnou součástí naší přírody,

dochází v nich k zadržování vody a vyskytuje se zde mnoho živočišných i rostlinných

druhů.
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8 SUMMARY

The inventory research of aquatic and terrestrial molluscs in the valley of the

Ostruzna river between the Kolinec township and the Sušice town proved occurrence of

53 species. It took place in 2019 year. The field work during one season and results

were negatively influenced by unusually dry conditions in spring and summer. Despite

this, 37 species of terrestrial gastropods, 14 species of freshwater gastropods and

2 species of bivalves were observed. In total, 6094 specimens were sampled and

determined coming from 23 terrestrial and 25 aquatic localities.

Molluscs Pisidium casertanum and Anisus leucostoma are the most numerous

species in the area. These species often show a mass occurrecne in a particular locality,

a feature characteristic for their mode of occurrence noted by numerous previous

observations. The most frequent land molluscs are Monachoides incarnatus and

Carychium minimum.

Among the most valuable results belong proved occurrences of freswater

physids Aplexa hypnorum and Physa fotinalis and a planorbid Segmentina nitida.

Theses species belong on the Red list of endangered species of the Czech Republic

(Beran et al. 2017). Occurrence of a clausilid Ruthenica filograna is one of rare

occurrence of this species in SW Bohemia.
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