POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: BIODIVERZITA MALAKOCENÓZ V POVODÍ ŘÍČKY OSTRUŽNÉ

Autor práce: Bc. Sara Piňosová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplníte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) Prognóza budoucnosti malakocenóz ve studovaném území.

2) Bioindikační význam klausilidů a příčiny současného stavu na našem území.

Slovní hodnocení vedoucí práce:

Diplomová práce Bc. Sárý Piňosové má rozsah 94 stran a 10 stran fotografických příloh, tedy dalece překračuje požadavky na tento druh kvalifikační práce. Cílem bylo sledování biodiverzity měkkýšů, a to jak suchozemských, tak vodních, v údolí říčky Ostružné na Sušicku, tedy v území, které je pro běžný malakologický výzkum vcelku neatraktivní. Autorka použila standardní metodiky sběru, determinace i textového zpracování a vytvořila logicky stavěnou, věcně bezchybnou a dobrou češtinou sepsanou diplomovou práci. Seznam literatury je přiměřený rozsahu a je pečlivě zpracovaný. Rovněž práce s literárními údaji je vcelku bezproblémová. Po formální stránce nelze autorce mnoho co vyčíst, i když ojedinělé chyby a nepřesnosti zde přeci jen jsou (např. str. 5, kde je velké písmeno u druhového názvu, nebo chybějící a před posledním autorem v seznamu literatury). Jako školitel jsem oceňoval samostatnost diplomantky ve všech ohledech, při terénní i laboratorní etapě prací.

Autorka kromě běžných a očekávaných druhů zjistila i některé druhy vzácnější. K nim patří zjištění závornatky *Ruthenica filograna* (jeden z mála nálezů v jz. Čechách) i informace o rozšíření některých bioindikačně zajímavých vrkočů (rod *Vertigo*). Je jen trochu škoda pro budoucí čtenáře, že tyto cennější druhy nejsou vyobrazeny. Nicméně, vyobrazení lokalit je také cenné, protože krajina se v průběhu let výrazně mění a fotografie jsou dobrým vodítkem pro budoucí srovnávací studie.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou práci inventarizačního charakteru, z cennými původními údaji. Proto neváhám s jejím doporučením k obhajobě a vzhledem k pečlivému věcnému i formálnímu zpracování ji doporučuji hodnotit jako výbornou.

Datum: 25. 5. 2020

Podpis: